
í ^ l .
ROMANIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA OSICA DE JOS 

CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T A R A R E
referitor la: referitor la; Aprobarea majorării fondului de carte al Bibliotecii Comunale

Osica de Jos, prin donaţie

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.1933 din 17.04.2018, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr.1934 din 17.04.2018, al doamnei Chesnoiu Cristina, 

contabil şef în cadrul compartimentului Financiar -  Contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Raportul de avizare nr. 1935 din 17.04.2018, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi social -  culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, activităţi sprotive şi de agrement, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Prevederile art.39 alin.(2) şi art. 41 din Legea nr. 334/2002, Legea bibliotecilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile art. 1011 din Legea nr. 287/2009, privind Codul Civil, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- Procesul -verbal de donaţie nr. 1990 din 19.04.2018, încheiat între doamna Ghimiş 
Liliana -  Anişoara, bibliotecar şi domnul Grigorescu Eugen, cu domiciliul în Municipiul Ploieşti, 
Judeţul Prahova ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.3 din 31.01.2007, privind 
aprobare regulament de organizare şi funcţionare bibliotecă, regulament de ordine interioară şi fişa 
postului bibliotecar;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 36 alin.(2) lit.d) şi alin.(6) lit.a), pct. 4, art.45 alin.(l) şi art.115 alin.(l) 
lit.b), din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă majorarea fondului de carte al Bibliotecii Comunale Osica de 
Jos, cu un număr de 173 volume de carte, având o valoare de 865 lei, donate conform Proces-verbal 
de donaţie nr. 1990 din 19.04.2018.

Art.2. Bunurile vor fi înregistrate în evidenţa contabilă a instituţiei, în ordine cronologică şi 
sistematică, conform legii.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică:
Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt 

- Primarului comunei Osica de Jos
Compartimentului financiar-contabilitate din cadrul aparatului propriu 
Bibliotecii Comunale Osica de Jos

PRE )ED(NTrpj^EDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ,
U|1 r̂u Cezar\^^rian SECRETAR,

Torce^^Daniela

Nr. 37 din 20.04.2018

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

